Cur si hyems austrina & pluviosa fuit, ver àt siccum & aquilonium est, corpora tā vere, quam æstate morbi exercent. An quod hyemis tepor, & humor faciunt, ut corpora tepori eius modi proxima i qualitate reddantur, humida etiā laxaque, & soluta, necesse est, quæ cum ita se habeat, verè frigido atque siccō facile crescere possint, & indurari. Itaque grauidat, quib; tūc adest partus, abortu pericitantur, vi delicit incalefendi, crudescendi q; ratione: quæ restyderatio appellata est, quam siccata illa committit frigiditas, impariens omnino exercendi humoris. Infantes vero, quos gerūt, imbecilles, laesosque immodicam ob frigiditatē edunt. accidit enim ut qui tūc cœlo sereno nascuntur, ijdē pluuiio benigne, & constiterit & nutriti fuerint intra parentē. Cæteris verò, cum pituita vitiosimieratis purgata nō est (quod fit, vbi tepidū se exhibuit) sed coacta à frigore constitit, cum tepor occupauit, & statim vi colliquescit: si biliosi, siccique sunt, quod corū corpora minime

\* *Despha celis* *cito,*  
⁊ *sydeca* *tione* *ri-*  
*de The.* 5  
*de Causis*  
*plantarū*  
capite II  
† in vere

me humidam, sed squalib[us]dam sortiuntur naturam, excitantur quidem humores, sed tenueruntur: quamobrem eos lippitudo arida male habet. Si vero pituita redidat, raucitates distillationesque in pulmonem oriuntur: mulieres extorquent difficultates intestinorum, quia natura sunt humida, frigidaque: seniores stupor attonitos reddit, ubi vniuersus resolutus humor incubuit, ex quo imbecillitate caloris natui concrevit.

Cur si aestas sicca, & aquilonia fuit autumnus<sup>3</sup>  
ex aduerso humidus atque austrinus, hyemeque proxima est, dolor capitis, raucitas, tussisque orientur, atque in tabem demum euadant. An quia hyeme multum materie excipit, itaque humoris cogere, aique pituitam inde conficeret magnu[m] ei negotium est. (Ergo difficile est humoris densari, consequente inde pituita.) Quod si in capite humor constitetur, grauitate committitur: & si minus frigidusque est, crudore utique mouet, cui syderatio nomen est: nec non si ob nimiam sui copiam con crescere minus potuit in locum defluit proximum, atque ita tussim, raucitatem, & tabem conturbabit.

Cur si sicca aestas, sic eiusque autunus aquilones habuerint, mulieribus, & omnibus pituita abundantib[us]. secunda valesudo contingat. An quia natura virorumque in alteram exuberat partem, itaque tempus in partem trahendo contrariam ad mediu[m] habitum, bonumque perducit. Eo igitur ipso tempore optime valent, nisi quod ulterius ipsi perpetram agant, aut humili ad hyemem Cod. ita deueniant, vt somitem quendam, & incitabulum frigore subministrent. Graleg.

Cur si sicca aestas & aquilonia, & autumnus siccus iisdem aquilonib[us] perstans merbo bilio. h[ab]itum noui

sos infestet? An quoniam ad idem, corpus co-  
rōn, ac temporis habitus vergunt? itaque veluti  
ignis igni ad iicitur. Cūm enim corpora exiccen-  
tur, quantumq. in his dulcedinis erat, eua pora-  
tum sit, vehementerque incalefiant, necesse est,  
ut dum humor consumitur, aridæ lippitudines  
orientur: residuoque, quod biliosum reman-  
serit, eodemque recalescēte, febres acutæ, utpote  
ex bili syncera, inuadant. Nonnullos infania  
monia. rapit, quorum scilicet natura atra bile abundat:  
hæc etenim large superest, cūm eius humores  
contra tui resuscēant.

13 Cur mutationē aquarū grauem, aeris verò nō  
grauem esse affirment? An q̄ aqua corporibus  
alimento est, quo iam habito cōplexoq. pere-  
grinemur: aer autem nullo se exhibet alienamento.  
Aquarum itē genera multa, & varia per se sunt,  
sed aeris minimē. Itaque hoc etiam causæ esse  
potest, quippe cūm peregre etiam profectis in  
cœlo quidem prope eodem, in aquis autem va-  
riis versati euéniat: quapropter aquæ mutatio-  
nem graueni esse recte putandum est.

14 Cur ciborum mutatio minus, quam aquæ,  
grauis occurrat? An quia plurimum aquæ con-  
sumimus? nam & in pane, & obsoniis, & in po-  
tu, aquæ usus plurimus est.

15 Sed cur cibi, & aquæ mutatio grauis sit? An  
quod omnis mutatio etiam temporis, & q̄tatis  
motu facilis est? Extrema nanque generis cuius-  
cūque moueri facile possunt, quomodo & prin-  
cipia, & fines. Ergo & cibi, qui inter se distant,  
corrumpere se inuicem queunt. quippe cum aut  
nu per, aut nondum adhescit, q̄i præcesserat.

Ad hæc ut varius cibus grauis est (turbulenta  
enim, nec æqualis concordio eius agitur) sic in

iis accidit, qui aquam mutarint, scilicet ut varię potionis vtantur alimento. estq. id alimenti genus, quām siccum valentius: quoniam plurimū est, exq; cibis ipsis non nisi quantum dilutum est, vim habet enutriendi.

Cur mutationes aquarū faciunt, vt pediculi, <sup>16</sup> in quibus haberi possint, multi habeantur? An quōd humoris cruditas quam perturbatio illa committit, quæ ex aquæ vario visu in crebro cōmutatione redundat, humoris creare copiā potest, p̄sertim in loco humoris opportuniore? Cerebrum autē natura humidum est: quare caput maxime perpetuo humet, cuius rei indicium est, q̄ pili in hoc potissimum exirent. Huius autem loci + vis ad prōgenerandos pediculos apta est. Pater hoc in pueri ætate, caput enim puerorū madet abunde, & sēpe aut grauedine conflictatur, aut sanguinis profusione. Quinetiam pediculos plures illa ætas habere solet.

Cur à vergiliarum occasu ad fauonii vsque <sup>17</sup> flatus h̄i potissimum pereant, qui morbo lōgo laborant, & senes quām iuuenes potius? Vtrum summa illæ intereundi causæ duc̄t adfint, frigus atque excessus? Vita enim calore fœuetur, seruiturque, tēpus autē istud ambo illa sortitur. frigidū enim, & hyems tum acerrime virget. subsequens enim tempus vēt est. An q̄ qui vitiis laborat diuturnis, nō secus ac senes effici sūt? longus etenim morbus, quasi senecta iā adesse videtur. Ea nāque corpora sicca, & frigida sunt, altera scilicet ob etatē, altera ob lāguorē: hyemē verò & gelu, frigoris atque fccitatis esse exceptionem certū est. Quare sit, vt cum vel paruo momento corpora pateant, hyemis rigor quasi ignis igni iniungatur, atque ita interimat.

\* humor.

18 Cur\* in plenis impurisque corporibus) vicerat capitis non magno negotio sanentur, tibiārū autem ægre', An humor eorum quia terrenus, grauis est, graue autem omne deorsum tendit: ex:go superiora curati facile possunt, quoniam seorsum humor decesset inferiora propterea nequeunt, quod admodum excrescant, & putredini pareant.

19 Cur si post hyemem aquiloniam, & ver austri num ac pluuium, ætas sicca admodum fuit, pernitosus omnibus autumnus accedat, & pueris, praesertim, nam & cæteris difficultates intestinorum, febrisque quartanæ longe eo tempore solent euenire. An quod, si aqua mediocris per æstatem incessu, quantum\* humoris collectum est per ver' humidum, in nostris corporibus refrigeratum quiescit, sed si nō ita contingit, pueri, qui suapte natura humidi & calidi sunt, vehementer soferuescent affectu, quoniam refrigerati minime fuerint. Et si per æstatem restituerint, autuno certe, quorum humor ultra modum feruerit, corripientur. Excrementa vero nisi confestim peremerint, orta videlicet circa pulmonē, atque arteriam: (suprà enim primum consistunt, eos scilicet quod aëris teperi nostra corpora pateat hinc enim\* lippitudines quoq. prægressis febribus in graui æstate sequi consueverunt;) ergo si non locis superioribus excrementa humorum extorsa (vt dictū est) protinus intremerint, descendenter cruda ad ventrem, atque ita difficultatem creabunt intestinorum. At si præ nimia sui co pia humor excerni nequiciet, quartanæ eis orientur, qui euadere mortem potuerunt, etiam si illud intestinorum vitium omnino quieuerit. Quod enim crudi humoris subtersedit, stabile, sanguineumque

mūque vehementer modo attræ bilis adhæret.

Cur si æstas, & autūnus imbræ austrosq; ha- 20  
buerunt, hyems grauis consequi soleat. An Q  
hyems corpora præhumida excipit, mutatio etiā  
ingens occurrit. Nō enim paulatim, sed repen-  
te ex calore immodeo ad frigoris acerbitatē  
venitur, quando autūnus quoque tepidus exti-  
tit. Itaque qui denso corpore sunt, hos morbi  
extorqueant acuti, necesse est: his enim humida  
excrementa supra potius colliguntur, cum par-  
tes superiores humorib. huiuscmodi opportu-  
nas, inferiores inhabiles illi habeant. Ideoque  
qui tali textura corporis sunt, nō multa excre-  
menta sibi admittunt. Cum igitur qui locis su-  
perioribus corporis humor excreuerit, infrige-  
scere incipit, fit ut prædicta virtus oriatur, quæ  
admodū violentis propè accidit, cum algent.  
At quibus laxius corpus est, ijs febribus ortis  
euuenit, ut quæ summa de cruditate febres cō-  
stiterint, transleant in ardores, quoniam his ma-  
gis totū corpus ab humorib. occupatur, quām  
densa illis mole constantibus, ex quæ vi frigoris  
coacto eorū corpore humores incalescētes fe-  
bres accedunt. superans enim calor totius cor-  
poris febris est: & si idem nimio intendatur  
humore, ardor effici potest.

Cur annus pestilēs tūc inuidit, cūm Sol mul- 21  
tū vaporis de terra excitat. An tunc annus hu-  
midus, pluviusq; significetur, necesse est, ter-  
ramque madescere necessarium. Fit igitur, ut  
quasi locis palustribus, grauisq; proinde in-  
habitetur: & corpora quoque multis tūc excre-  
mentis reducere necessarium est, ita ut ægro-  
tandim materiam habeant in æstate.

Cur grauis tunc adeat annus, cūm copia est 22  
pusil

pusillarum ranarum, quæ rubetarum faciem representant? An res unaquæque loco suæ naturæ idoneo abundare solita est? itaq; eiusmodi animantium genus cum natura humidū sit, humidum pluviumque annum ob eam ipsam causā indicat. Anni eiusmodi vero graues proculdubio sunt. quib. enim corpora facta præhumida fuerint, multis idcirco ex crementis premanuntur: quæ causæ sunt, ut morbi proueniant.

23. Cur austri siccii, & nihil humentes febres creare soleant? An quia calorem, humorumque excitant alienum? Sunt enim suapte natura humili, calidiq; : qua quidem te febris committitur, quippe quæ nō nisi per excessum ambarū qualitatum illarum otiri soleat. Cūm igitur imbre austri vacat, corpora nostra ita efficiantur, necesse est: aut cū flatib. imber adest, nos aqua refrigerat. Austros tamē, quos mare miserit, prodesse stiribus certum est: refrigerati namque beneficio maris, deueniunt contra æruginem, quæ humore caloreque alieno consistit.

24. Cur corpora humana se tardiora debilioraq; sentiant, cūm austri afflant? An quia multum ex paulo tunc redundat humoris, quæ deliquescere teper coegit, exq; leui afflatu grauis humor citatur? Adde q; vires nostræ coaditæ in articulis sunt, qui austrinis laxari flatib. confuerunt. Constat id ex eorum crepitu, quæ pridem conglutinata tunc remittuntur, ac resoluuntur. Tenax etenim humor, qui articulis iditus est, vt concretus nos moueri non patitur, sic nimis humefactus intendi minime finit.

25. Cur per æstatē magis aduersa valetudine laboretur, per hyemem vero magis qui laborant, emoriantur? An quia calor, qui per hyemem intus

intus propter corporum densitatem coercetur  
parum adiuuat, nec labor operum, qui amplius  
per id tempus suscipitur, excrementa humorum  
potest concoquere, ideo validam esse mali ori-  
ginem necesse est: quod cum ita sit, pernitosum  
morbum vrgere ratio est. Contra in æstate, quo  
niam corpus viuens rarum, refrigeratum, re-  
solutum atque laborum impatiens est, idcirco  
morbos plures quidem ortiri necessariū videtur  
videlicet ob lassitudinem, cruditatēmque cibo-  
rum: noui etenim fructus tunc adsunt: nō tamē  
ita validos esse natura ratio patitur, quāobrē  
facultas hisce succurrēdi datur facilis.

Cur post ytrumlibet solstitium, per centum  
dierum spatiū morbi maxime accidat? An quod  
eatenus vtraque vehementia, caloris & frigoris  
se dilatat, quę morbos, pernitiēmque afferte in-  
firmis potest,

Cur ver, atq; autumnus morbis infestent? An  
quia mutationes graues omnes occurruerint: sed aut-  
umnus vere grauior est, quia corpore calido re-  
frigescēte, quam frigido incalefēte potius  
agrotamus: ut igitur vere frigidum recalescit, sic  
autumno calidum refrigescit.

Cur per hyemē minus quidē, quam per æ- 22  
stātem, sed pernitosius cogrotetur? An quoniam  
in æstate morbi vel parua de causa existūt, qđ  
in hyeme minime accidit ita? sumus enim tunc  
& ad concoquendū, & ad bene valendū aptio-  
res. Itaque ratione maiora, pernitosiorāq; ma-  
la sunt, quę maiori de causa prouenerint: Quod  
idem in athletis, & omnino in iis, qui secunda  
valetudine esse solent, licet perspicere: aut enim  
nullo morbo premuntur, aut pressi celeriter,  
vita decedunt: qui ppe qui nisi magna cum cau-  
sa ægri-

se ægredere nequeant.

- 29 Cur per autumnum, ac hyemem febres ardentes potius orientur, quæ tēpora frigidi p̄ se ferunt: per æstatem verò, cùm æstus adsunt, rigores magis infestent. An quia in corpore hominis bilis calida; pituita frigida est. Itaq; per æstatē horrores, tremore s̄que excitat, per hyemē autem, quod calidū est, vi temporis pressum refrigescit. Febres tamen ardentes per hyemem, autunum quæ potius conficiant, quoniam calor pulsus à frigore, introrsus se conteahit. ardor enim nō residet in summis, sed intrinsecus se expandit, atque ita efficitur, ut ratione febres ardentes hyberno tempore oriāt. Melius id in iis intelligi potest, qui aqua frigi lat, quicquid calida se hyberno tempore lauerint. Qui enim frigida se iafuderunt, ibi aliquandiu, dum diluerentur, friguerunt, reliquo toto die tuti à frigore sunt: at qui calida vñ fuerint, frigus diutius expetiūtur. Caro enim spissescit, calorque introrsus se colligit, eorū, qui se aqua diluerint frigida, contra autē iis euenit, qui calidā admiserē: caro autē rate scit, calorq; ad extētū vsq; locū euocatur.

30 Quænam virtus sit cataplasmatis, An vt resoluat, vt moueat sudorem, vt euocet vaporem.

Quoniam argumento constet abscessum iam purulentum esse. An si qua perfusus calida immutatur, puruleatus est: un minus, nondum est.

31 Quænam vrenda, quæ vē sint incidenda, An quæ ore sunt amplio, nec breui coagimētentur, hæc verba sunt, vt crusta illic incumbat, sic enī nullum pus cicatrice inducta occultabitur.

32 Quænam virtus medicamenti sup̄plementis sanguinem si, quod enæcum appellamus, An

vt exciter, & materiae inutilis confluuium compescat, sine cruxa, aut carnis putredine? Ita enim efficitur, ut vulnus simul & inflamatione careat, & vniuersitatem opportunum. quod enim materia non superfluit, inflamatione carebit: quod siccum est, vnitati opportunitas erit, quando uanque p̄maudet, concorpore scere nequit.

Quamobrem quae cruentis iniuria cense 34  
mus, acria magna ex parte sunt, quod acerbitate sua possint astringere.

**L**Quenam incidenda, quae vero vrenda, quae cō-  
tra non ita curanda sunt, sed medicamentis. An  
quae in ala, aut in inguine abscesserunt, medicamen-  
tis curandum potius, diducta enim partim  
laboriosa, partim periculosa redduntur. Vrendi  
sunt illi abscessus, qui lati, processuque multi-  
plici et peruerunt: qui que venolis, non carnosis re-  
sident locis. Incidendi, qui in acutū se colligunt,  
qui que non parte solida extant.

Cur si quis æte incisus sit, facilius, quā si fer-  
ro, sanescat, virum quia et lenius est, itaque mi-  
nus laceret, idumque faciat. An ē diuerso, quod  
ferrum acie adactiorem recipient sectionē, idcir-  
co faciliorem, tolerabilioremq. efficere debeat.  
Ai vero et medicamenti vim obtinet, & princi-  
pium quocunque pars potissima rei. Quod  
igitur et simulat fuerit incisus, medicamento  
præsentissimo ad est, facit et vulnus celestius  
coeat.

Cur ambusta ex æte sanetur celestiter, Ab quo 36  
niam à laxioribus, minis usque corporulentis esse  
et a sūt, plus enim calor corpori inheret solidiori.

Vtum ptisana ordeace leuior, & ad morbos  
accommodator, quam triticea sit, hinc enim  
connilli anteposunt, arguunt et amque ex p̄sto.

ribus capiunt, quod multo coloratores sunt q.  
 \* tritici, \* tritici, quam qui ordeacei pisturam exerceat  
 addunt etiam, quod ordeum humidius est: quod  
 autem humidius est, concoctionem desiderat  
 pleniorē, Sed nihil prohibet, quod minus ut cō  
 coctū quid difficius ordeum habeat, sic ad le  
 uitatem quid viilius præstet: hoc enim non hu  
 milius tantum tritico est, sed frigidius etiam:  
 qualis certe sorbitio, cibusque competit febriē  
 ti, ut parum alat, & satis refrigeret, quod ptisa  
 na ordeacea facere potest: quia enim humidiōr,  
 vel corpulentior est, hinc alimenti parum, idq;  
 frigidiuscum præstat.

18 Cur dentium stuporem portulaca herba, aut  
 sal tollere potest? An portulaca, quia lentū quē  
 dam habet humorem, qui vel manudicanti, aut  
 manu aliquantis per configenti patescit? hæret  
 enim, ac trahitur. Lentor igitur subiens ille, à  
 corpore educit, acorem: quippe qui affinitate  
 quadam cōiungi valeat, argumento saporis, quē  
 acidulum reddit. Sal vero macerat, liquefacitq;  
 atque ita acorem quodque extrudit.

49 Sed cur lixiūm, nitrumve hoc idem facere  
 nequeat? An quod hæc suam ob acerbitatē a  
 stringunt, non liquefaciunt?

40 Cur æstuīs lassitudinibus balneo, hybernīs  
 vñctione medericoueriat? An hybernīs vñctio  
 datur propter horrores, murationesq; vrgētes?  
 per calorem enim laxandum est, qui mēbra te  
 pescere facit: oleum vero calidum est. At in æ  
 statē humefaciēndū censetur, quoniam tem  
 pus id siccū est, nec metus interpellit horroris,  
 eo quod status tēporis ad tēporem ingenuē ver  
 git. Hinc etiam cibus parcus, polo liberalis per  
 æstātem admittitur, ille magis, hæc omnino  
 potionī

## Sectio Prima.

3. 21

potioni nōnque per æstatem ob temporum sic-  
tem indulgendum ex toto est. Parsimonia  
vero cibo communis temporum omnium est,  
sed magis æstati conuenit, ne ob habitum tem-  
poris feruente corpus cibo immodico pressū  
exæstueret.

Cur ex medicamentis alia aluum soluant, ve 41  
sicam autem minime: alia vesicam soluant, cùm  
aluum nihilo moueant? An quod ea, quæ natu-  
ra humida sunt, atque aqua referta, si meden-  
di obtinent facultatem, vesicam soluant? Subsi-  
dent enim in ea humores, qui putredine immu-  
nes evaserunt: quippe vesica pro eius humoris  
conceptaculo habetur, qui minime in ventre  
concoquitur, qui non manet, nec prius quam  
agat quicquam, aut patiatur, excernitur. Arque  
terrena sortiuntur naturam, si vites habeant  
modicas aluum hæc fundere queunt. In hac enī  
terrena quæque materia se prouoluit, ita quæ tur-  
bat, si mouendi obtinet facultatem.

Cur alia ventrem mouēt superiorem, alia in 42  
feriorem, ut veratrum superiorem, scammonia ea  
inferiorem: alia vero citant vitrumque, ut elate-  
rium, & thapsiæ succus? An quod ex medica-  
mentis, quæ ventrem mouent, alia frigida, alia  
calida sunt? itaque alia propter suum calorem  
protinus ut in superiori ventre fuerūt, loca pe-  
tunt superiora, ac inde liquefaciendo, maxime  
quæ aliena sint, minusque infidencia, sed etiam  
quæ insunt naturæ intima, medicamento scilicet  
vehementiori epoto, aut copiosiori quam natura  
patitur, tam ea ipsa, quam quæ excrecentia ad  
fuerint, in ventriculū deducunt: hic vero fer-  
uore excrementa perturbant: flatuque excitant  
multum, qui obsistent vexansque, cœcum vomi-

tum mouet. Alia quod natura frigida sunt, deorsum versus pondere suo labuantur, etiam prius quam quicquam afficiantur, vel agant, ac inde proficiscentia, idem actitant, quod superiora. ubi enim per abdita foramina illinc ascendetur, atque materiam agitant, eodem tramite secundum quae corripunt, excrementa, colliquementaque deducunt. At genus medicamentorum, quod qualitatis virtusque particeps, mistumque ex calido frigidoque est, hoc ob eam utrunque facultatem re potest utrunque confidere. Hinc & Medicis mixtis sibi generibus, saepe medicinas cōponūt.

Cur medicamenta purgare valeant, cum alia pleraque amatores, ceterisque eiusmodi qualitatibus insigniora id facere nequeant? An quia non ob eiusmodi vires purgandi obtinet facultatem, sed quia concoqui nequeunt? etenim quae ob excessum caliditatis, aut frigiditatis, quamvis exiguo corpore incoactilia sint, aperte vincere, non vinci ab animantium calore, resolutique eadem facile à ventre utrolibet possint, hec medicamenta habentur. Vbi enim ventre adiungunt, resolutaque sunt statim ad venas per easdem feruntur semitas, quibus permeat cibus: mox cum nihilo cōcoqui potuerunt, sed viatrice perstiterint potentia, relabuntur, & quae sibi obstant, secum detrahunt? quae res purgatio vocatur. Aes vero, argentum, ceteraque generis eiusdem, et si concoqui à calore animalium non possunt, sed resoluti à ventribus nequeunt. Oleum, nūtel, lac, ceteraque eiusmodi cibi purgandi quidem vim obtinent, sed quantitatis, non qualitatis ratione: vbi enim ob nimiam sui copiam concoqui minime potuerunt, tum purgant, si quando id facere possunt. Duabus enim illis causis

causis aliquid concoqui nequeat, aut quia gen-  
tis per iucacis est, aut quia medium excederit;  
quam obrem nihil ex praedictis medicamentum  
est: quippe eum non ob aliquam sui facultatem  
puigare valeat. Acerbitas autem, acor, malus-  
que odor medicamenta contantur, eo quod ge-  
nus medicamentorum cibo contrarium est.  
quod enim concoctum a natura accessit, id cor-  
poribus adhaerescit, alimentumque appellatur:  
quod autem conuinci, domatique minime possit,  
sed venas ingressu per excessum caliditatis tri-  
greditatim suæ perturbet, hoc naturam sanc ob-  
tinet medicamenti.

Cur piper, si large sumatur, vesicam soluet: si 44  
parce, aluum: et contrario scamonea si large  
sumatur, aluum soluet. si parce, & que verus est.  
vesicam? An quia singula magis a singulis mo-  
uentur? piper enim magis vrinam cœt, scamonea  
aluum. Itaque si piper sumptu copiosus  
est, ad vesicam deferitur, nec se in aluum diffun-  
dit, sed si exiguum ceperis, riteatum id aluum  
soluet, atque ita medicamentum eius existet.  
Scamonea vero, que data copiosius est retine-  
tur, ut resoluatur: resoluta iam medicamentum  
efficitur, ob causam, quam superius proposuimus  
at si exigua vna cū epoto humore per invisi-  
bles meatus imbibitur, ac celerius antequā per-  
turbet, in vesicā deferitur qua pro sua facultate  
rectamenta, colliquamenta que residentia per  
summa adducit: sed illa multa, ut dicitur est, quod  
diu ex virtut soliditate permanescit, large ex-  
purgat, sordesque terrenas potissimum detrahit.

Cur inflammatiōnes easde alii frigefaciendo  
fa nent, alii calefaciendo concoquant? An quod  
illis per refrigerationem, his per extēnum ca-

lorem, caloris sui copiam colligere placet.

46 Cur mutari cataplasmata debeant? An ut pleniū sentiantur? Solita enim, ut ea quæ vetriculo mandamus, non amplius medicamenta sunt, sed pro alimentis recipiuntur: sic etiam hæc iungi suorum munere nequeunt.

47 Cur cibum immixiueret, laborem augere salubre est? An quia causam ægrotandi extremorum habet nimetas, quæ tunc certe exultat, cum aut cibus superest, aut labor deest?

48 Cur medicamenta, & res amarae, aut foedi odores magna ex parte purgare possint? An quoniam amara quæcumque, maleque olenia concoqui nequeunt? quia de causa medicamenta quoque amara sunt, atque foetida. Quod enim concoctionem nullam sibi admittunt, mouerent que cum amaritudine possunt, hinc medicamenta fortiuntur naturam: & si iusto plus data sint, perirent. Quæ autem necant, etiam si exiguae dentur, hæc non medicamenta, sed toxica esse dicimus? Ne illa quide medicamenta vocamus, quæ non sui genetis qualitate purgare queunt. Sunt enim pleraque in genere cibi, quæ si large sumatur, facere idem poterunt, ceu lac, oleum, mustum. Sed hæc omnia, quod minus facile concoquuntur, idcirco purgant: nec omnes, sed aliquos. sunt enim aliis alia concoctu facilita, difficultate, quamobrem non eadem medicamento omnibus sunt, sed propria plerisque comperiuntur. Denique medicamentum non solùm à concoctione immune, sed etiam motus efficiens esse debet: sicut & exercitandi ratio extrinsecus, aut intrinsecus accedens, non nisi per motum alienam excernit materiam.

49 Cur odora rā genera rā seminum, quam plau-

plantarum mouere vrinam possint? An quia ca-  
lida, concoctuque facilia sunt: quo in genere ea  
collocamus, quæ citant vrinam? horū enim vis  
infusa calefaciēndi breui extenuatur. Odor quo-  
que nullam corpulentiam gerit: nam & ea, quæ  
odorem plenissime reddunt, velut alia, calidita-  
te sua mouent vrinā, vel potius vim obtinent  
tabefaciēndi. Semina vero odorata calida esse  
certum est.

Cur impuris, terrisque ulceribus, siccis, acri-  
bus, acerbisque medicamentis utendum sit: pu-  
ris vero & sanescentibus humida tantum impo-  
nantur? An quod in puris detrahendum aliquid  
est, quo non nisi humor est alienus, qui adimi de-  
bet? genus autem medicamenti, quod mordax,  
acre acerbumque est, id efficere potest, & siccū  
magis quam humidum. At quæ pura sunt, cica-  
tricem tantum desiderant.

Cur morbis, qui contrahuntur à pituita, libi-  
do immoda pro sit? An quod semen genitale  
excrementi cuiusdam detracitio est? ideo naturā  
præ se fert pituitæ: quod igitur multum pituitæ  
concupitus detrahit, iuuare idcirco potest.

Vrum ergo inter initia mali cibum afferie 52  
melius sit, an post? An inter initia, ne iam pe-  
nitus, debilitata febris occurset? Igitur vel exte-  
nuandū protinus est, vel ita alendum. Sorbitio-  
nibus primū recreandum: hæ nanque mitiores,  
leniores colliquabilioresque sunt, & alimentū.  
hinc capere infirmum corpus expedi ius potest.  
Nihil enim cibum in ventriculo resolui, per-  
feruereque ante oportet: quod non nisi labore  
cubantis fieri potest.

Cur intuēndum vrinā, an concocta sic nec-  
ne, posfluvio intercepto migendi potius, quam 53

perpetuo? An quodd signum, concoctionis vrin exhibet rufa, quod quidem melius intercep pro profluvio deprehenditur? Genus enim quodque humoris sui colorē pleius ostendit, cù n exiguum est, quam cùm multum. nam in multo figuræ, in exiguo colores cōspaciōtes sensui ob\* guttis, uiant, quod etiā in rōte, f sanguinē lachryma que palpebris adhærent parescer. Vrina igitur si continue dimittatur, copiosior redundabit: si intercipiatur, idex sui coloris certior erit. Quod si iam ex concoctione colorē traxit eiusmodi, talis pfecto apparete etiā amplius potest, cùm lumen se refringat, & tanquā speculū fiat propter intermissionem profluuij.

Quā ob causam corpus, cui secundā conciliamus valetudinē, non densum, sed ratū redendū sit? An vt vrb̄s, locusq; quicunque salubris est, q placide aspiratur, qua propter & mare quoque salubre est: ita etiā corpus, quod spirariū est, sa nitati opportunius constat. Aut enī nullum recrementū existet, aut quod extiterit, quam primū excernatur, danda opera est: corpusq; est semper ita regendum, vt simulātque excrementū admisit, habeat qua parte illud excernat, sitque mortui debitū, non quieti. Quod enim manet, putrescit modo aquę immotq;: putrescens vero morbi committit: at quod excectur, antequam vitietur, decedit. Hoc igitur ut corpore denso nunquā contingit, (sit enim prop̄ vt inuisibilia foramina claudantur) sic raro, solutoque accedat necesse est. Quamobrem in Sole, nudo corpore minime ambulādū est: spissatur etenim caro, & cōcalescit, corpūisque parte interiorē humidius redditur quantum enim humoris residet, aboletur, quantum intestinum est

est, manet intactū: Quā ratione quoque carnes  
assē lixīs humidiōres iunt. Nec pectorē quidē  
rīdo ambulandū est: ita enim vis Solis corpō  
ris optime partis conditæ adimet, quæ nulla  
egeat demptiōne, sed īfernā potius cā deside-  
tant. Inde igitur ut & remoto non nisi cū labo-  
re sudor educitur, hinc facile ob loci opportu-  
nitatem digeri potest.